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정주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.12)

(2차추경예산)

정주고등학교



정주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-12 예산액 9,669,735,000

2024학년도 세입 . 세출예산 총액을 세입 . 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조  "세입 . 세출 각각 9,306,585,000원"을 "세입 . 세출 각각 9,669,735,000원"으로 한다.

2박지은 2024년 09월 13일 10시 17분 39초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 9,669,735 9,306,585 363,150 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,055 3,885,229 40.2

학생복지/교육격차 해소 95,847 3,175,924 32.8

기본적 교육활동 -5,030 327,805 3.4

선택적 교육활동 86,778 307,253 3.2

교육활동 지원 175,791 1,481,811 15.3

학교 일반운영 3,709 313,273 3.2

학교시설 확충 0 173,740 1.8

학교 재무활동 0 4,700 0

이전수입 중앙정부이전수입 21,400 34,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 24,610 65,610 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 385,188 9,078,700 93.9

이전수입 기타이전수입 100 20,200 0.2

자체수입 학부모부담수입 -68,148 445,966 4.6

자체수입 행정활동수입 0 16,400 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,859 0.1

3박지은 2024년 09월 13일 10시 17분 39초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,198,510 8,767,212 431,298

1.중앙정부이전수입 34,000 12,600 21,400

1.국고보조금 34,000 12,600 21,400

1.국고보조금 34,000 12,600 21,400

1.국고보조금 34,000 12,600 21,400
(성립전_2추)기타선택적교육운영(청소년비즈

쿨) : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)교기운영(2024 학교운동부 창단지

원(전북)) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.지방자치단체이전수입 65,610 41,000 24,610

1.비법정이전수입 65,610 41,000 24,610

1.기초지방자치단체전입금 65,610 41,000 24,610

1.자치법규근거보조금(기초) 65,610 41,000 24,610
(성립전_2추)2024학년도 인문역사분야 창의인

재 육성사업 : 9,500,000원 * 1개교 =
9,500,000

(성립전_2추)체육복지원사업 : 8,610,000원 * 

1개교 =
8,610,000

(성립전_2추)체육인재양성 훈련보조비 : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

3.지방교육행정기관이전수입 9,078,700 8,693,512 385,188

1.교육비특별회계전입금수입 9,078,700 8,693,512 385,188

1.사립학교보조금수입 9,078,700 8,693,512 385,188

1.인건비재정결함보조금 3,794,476 3,794,476 0

2.운영비재정결함보조금 665,322 665,322 0

3.목적사업비보조금 4,618,902 4,233,714 385,188 무상급식비지원 : -18,580,000원 * 1개교 = -18,580,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 41,046,000

원 * 1개교 =
41,046,000

친환경농산물 지원비 : -4,136,000원 * 1개교 

=
-4,136,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

22,378,000원 * 1개교 =
22,378,000

(성립전_2추)2024학년도 운동부 및 교육환경개

선운영 : 176,400,000원 * 1개교 =
176,400,000

(성립전_2추)노후급식기구구입비 : 7,923,000

원 * 1개교 =
7,923,000

토요스포츠데이운영비 : 910,000원 * 1개교 = 910,000

(성립전_2추)사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

6,055,000원 * 1개교 =
6,055,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비(교통비 포함) : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

학교운동부지도자 여비및 피복비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

4박지은 2024년 09월 13일 10시 17분 42초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교복구입 지원비 : 36,900,000원 

* 1개교 =
36,900,000

(성립전_2추)교복구입 지원비 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

12,597,000원 * 1개교 =
12,597,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성 사업 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_2추)마음치유 생명지킴 학교 운영비 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학력향상 도전학교 : 18,000,000

원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

4,696,000원 * 1개교 =
4,696,000

(성립전_2추)급식비지원금 : 28,600,000원 * 1

개교 =
28,600,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 645,000

원 * 1개교 =
645,000

(성립전_2추)전국체육대회대비 하계 강화훈련

 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 7,254,000원 * 1개교 =
7,254,000

(성립전_2추)전국체육대회 대비 전북특별자치

도 대표선수 훈련비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

4.기타이전수입 20,200 20,100 100

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

2.기타공공이전수입 200 100 100

1.기타공공지원금 200 100 100

1.기타공공지원금 200 100 100
(성립전_2추)2024학년도 교육실습생 지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 462,366 530,514 -68,148

1.학부모부담수입 445,966 514,114 -68,148

1.수익자부담수입 445,966 514,114 -68,148

1.급식비 242,599 273,207 -30,608

1.급식비 242,599 273,207 -30,608 교직원 급식비 : -5,000,000원 = -5,000,000

학생 급식비 : -25,608,000원 = -25,608,000

2.방과후학교활동비 85,000 85,000 0

5박지은 2024년 09월 13일 10시 17분 42초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 85,000 85,000 0

3.현장체험학습비 29,600 67,140 -37,540

1.현장체험학습비 29,600 67,140 -37,540 1학년 소풍비 : -540,000원 = -540,000

수련활동 : -8,400,000원 = -8,400,000

테마식현장체험학습 : -32,424,000원 = -32,424,000

2학년 1일형 현장체험학습 : -1,176,640원 = -1,176,000

1학년 1일형 현장체험학습 : +5,000,000원 = 5,000,000

4.졸업앨범비 6,480 6,480 0

1.졸업앨범비 6,480 6,480 0

5.기숙사비 42,287 42,287 0

1.기숙사비 42,287 42,287 0

6.기타수익자부담수입 40,000 40,000 0

1.기타수익자부담수입 40,000 40,000 0

2.행정활동수입 16,400 16,400 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 14,700 14,700 0

1.이자수입 13,700 13,700 0

1.이자수입 13,700 13,700 0 법인세환급금 : +578,000원 = 578,000

기타이자수입 : -578,000원 = -578,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 8,859 8,859 0

1.전년도이월금 8,859 8,859 0

1.순세계잉여금 5,159 5,159 0

1.순세계잉여금 5,159 5,159 0

1.순세계잉여금 5,159 5,159 0

6박지은 2024년 09월 13일 10시 17분 42초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 3,700 3,700 0

1.정산대상재원사용잔액 3,700 3,700 0

1.정산대상재원사용잔액 3,700 3,700 0

세입합계 9,669,735 9,306,585 363,150

7박지은 2024년 09월 13일 10시 17분 42초 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,885,229 3,879,174 6,055

1.교직원보수 2,861,051 2,861,051 0

1.사립학교 교원보수 2,592,969 2,592,969 0

1.기본급 1,577,793 1,577,793 0

1.봉급 1,577,793 1,577,793 0

2.정액수당 810,282 810,282 0

1.정근수당 186,974 186,974 0

2.성과상여금 207,684 207,684 0

3.가족수당 17,280 17,280 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 73,500 73,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 14,640 2,160 담임수당 : +2,160,000원 = 2,160,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 31,076 33,236 -2,160 정액분, 초과근무수당 : -2,160,000원 = -2,160,000

11.관리업무수당 5,831 5,831 0

12.정액급식비 41,160 41,160 0

13.명절휴가비 161,158 161,158 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 46,019 46,019 0

3.초과근무수당 69,191 69,191 0

1.시간외근무수당 69,191 69,191 0

4.부담금 135,703 135,703 0

1.교직원법정부담금 135,703 135,703 0

2.사립학교 직원보수 268,082 268,082 0

1.기본급 144,580 144,580 0

1.봉급 144,580 144,580 0

박지은 2024년 09월 13일 10시 17분 43초 8 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 71,618 69,818 1,800

1.정근수당 9,116 5,984 3,132 정근 수당 : +1,612,000원 = 1,612,000

정근수당가산금 : +1,520,000원 = 1,520,000

2.성과상여금 15,716 15,716 0

3.대우공무원수당 1,920 720 1,200 대우공무원수당 : +1,200,000원 = 1,200,000

4.가족수당 1,540 1,540 0

5.시간외근무수당 6,006 6,006 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 10,000 14,332 -4,332 명절휴가비 : -4,332,000원 = -4,332,000

8.연가보상비 4,580 4,580 0

9.특수직무수당 1,800 0 1,800 특수직무수당 : +1,800,000원 = 1,800,000

10.직급보조비 10,740 10,740 0

11.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 24,166 25,966 -1,800

1.시간외근무수당 24,166 25,966 -1,800 초과근무수당 : -1,800,000원 = -1,800,000

4.부담금 27,718 27,718 0

1.교직원법정부담금 27,718 27,718 0

2.기타 교직원보수 933,425 933,425 0

1.교직원대체인건비 933,425 933,425 0

1.기간제교원인건비 933,425 933,425 0

1.기간제교원인건비 826,245 823,445 2,800
교직수당가산금2(보직수당) : +2,800,000

원 =
2,800,000

2.기타수당 27,000 27,000 0

3.기간제교원법정부담금 80,180 82,980 -2,800 국민연금기관부담금 : -2,800,000원 = -2,800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 90,753 84,698 6,055

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 89,753 83,698 6,055
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1.교직원문화행사 3,280 3,280 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,780 1,780 0

2.교직원맞춤형복지비 44,544 38,489 6,055

1.맞춤형복지비 44,544 38,489 6,055
(성립전_2추)[교직원맞춤형복지비]맞춤형

복지비 : 605,500원*10명 =
6,055,000

3.기간제성과상여금(목) 41,929 41,929 0

1.성과상여금 41,929 41,929 0

2.학생복지/교육격차 해소 3,175,924 3,080,077 95,847

1.급식 관리 2,877,746 2,852,856 24,890

1.학교급식운영 2,877,746 2,852,856 24,890

1.영양사인건비 32,672 40,302 -7,630

1.공무직인건비 28,130 36,912 -8,782 영양사 초과근무수당 : -15,649,420원 = -15,649,000

(성립전_2추)기본급 : 2,357,000원*2월*1

명 =
4,714,000

(성립전_2추)근속수당 : 312,000원*3월*1

명 =
936,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*2월*1명 

=
300,000

(성립전_2추)면허가산수당 : 109,500원*2

월*1명 =
219,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*2월

*1명 =
100,000

(성립전_2추)가족수당 : 98,000원*1월*1명

 =
98,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회

*1명 =
500,000

2.맞춤형복지비 1,779 1,650 129
(성립전_2추)폐암검진비 : 129,000원*1명 

=
129,000

3.공무직법정부담금 2,763 1,740 1,023
(성립전_2추)4대보험료 : 341,000원*3월*1

명 =
1,023,000

2.조리원인건비 87,711 55,534 32,177

1.공무직인건비 79,556 51,524 28,032 초과근무수당 : -1,495,000원 = -1,495,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1회

*2명 =
1,000,000

(성립전_2추)기본급 : 1,986,000원*3월*4

명 =
23,832,000

(성립전_2추)근속수당 : 292,500원*3월*2

명 =
1,755,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*3월*4명 

=
1,800,000

(성립전_2추)조리사수당 : 100,000원*3월

*1명 =
300,000
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산출기초(원)
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(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*3월

*2명 =
300,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*3월

*2명 =
300,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월*2명

 =
240,000

2.맞춤형복지비 2,516 2,000 516
(성립전_2추)폐암검진비 : 129,000원*4명 

=
516,000

3.공무직법정부담금 5,639 2,010 3,629
(성립전_2추)4대보험료 : 907,250원*1월*4

명 =
3,629,000

3.급식재료구입비 341,253 363,969 -22,716

1.급식용식재료비 341,253 363,969 -22,716 식품비 : -22,716,000원 = -22,716,000

4.급식운영비 45,033 58,497 -13,464

1.일반수용비 26,553 22,447 4,106 각종 검사수수료 : -150,000원 = -150,000

급식기구 수선, 시설유지 : +5,000,000원 

=
5,000,000

급식소모품 : +5,000,000원 = 5,000,000

후드 외부업체 청소비 : -3,000,000원 = -3,000,000

음식물쓰레기 위탁처리비 : -2,312,280원 

=
-2,312,000

정수기외 렌탈비 : -432,400원 = -432,000

2.전기요금 10,000 12,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.상하수도료 1,671 7,200 -5,529 수도요금 : -5,529,560원 = -5,529,000

4.연료비 6,704 16,700 -9,996 가스사용료 : -9,996,000원 = -9,996,000

5.여비 105 150 -45 위생교육비 : -45,000원 = -45,000

5.급식기구확충비 108,167 100,244 7,923

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 107,167 99,244 7,923
(성립전_2추)[환경개선]노후기구교체비 : 

792,300원*10대 =
7,923,000

6.식생활관 개선사업(시설) 2,067,795 2,067,795 0

1.시설비 2,067,795 2,067,795 0

7.식생활관 개선사업(대체급식) 166,515 166,515 0

1.급식용식재료비 166,515 166,515 0

8.기숙사생급식지원(식품비) 28,600 0 28,600

1.급식용식재료비 28,600 0 28,600
(성립전_2추)[기숙사생급식지원]식품비 : 

28,600,000원 =
28,600,000

2.기숙사 관리 71,516 71,516 0
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 71,516 71,516 0

1.기숙사운영비 35,503 35,503 0

1.일반수용비 20,873 22,544 -1,671 기숙사수선비 : -1,671,000원 = -1,671,000

2.전기요금 7,200 5,529 1,671 전기요금 : +1,671,000원 = 1,671,000

3.상하수도료 4,156 4,156 0

4.연료비 3,274 3,274 0

2.기숙사직원인건비 22,156 22,156 0

1.공무직인건비 20,176 20,176 0

2.공무직법정부담금 1,980 1,980 0

3.기숙사사감인건비(목) 13,857 13,857 0

1.공무직인건비 13,857 13,857 0

3.보건관리 64,094 39,547 24,547

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,228 16,681 24,547

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,541 5,541 0

1.학생복지비 5,541 5,541 0

3.보건실운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 3,260 3,260 0

4.학생복지비 1,880 1,880 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]학교흡연예방(국고사

업)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.사회복무요원 인건비(목적사

업비)
19,851 0 19,851

1.공무직인건비 19,232 0 19,232
(성립전_2추)[사회복무요원]봉급 : 

9,811,610원*1월*1명 =
9,812,000
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(성립전_2추)[사회복무요원]봉급 : 

5,730,000원*1월*1명 =
5,730,000

(성립전_2추)[사회복무요원]중식비 : 

7,000원*225일*1명 =
1,575,000

(성립전_2추)[사회복무요원]중식비 : 

7,000원*135일*1명 =
945,000

(성립전_2추)[사회복무요원]교통비 : 

4,000원*225일*1명 =
900,000

(성립전_2추)[사회복무요원]교통비 : 

2,000원*135월*1명 =
270,000

2.교직원복지비 619 0 619
(성립전_2추)[사회복무요원]피복비 : 

309,000원*1일*1명 =
309,000

(성립전_2추)[사회복무요원]피복비 : 

309,600원*1월*1명 =
310,000

7.여학생 위생용품 구입(목적사

업비)
4,696 0 4,696

1.학생복지비 4,696 0 4,696
(성립전_2추)[위생용품]여학생 위생용품구

입 : 46,960원*100명 =
4,696,000

2.학교환경위생관리 22,866 22,866 0

1.먹는물관리 8,503 8,503 0

1.일반수용비 8,503 8,503 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,483 4,483 0

1.일반수용비 4,483 4,483 0

4.공기질관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

4.학생복지 162,568 116,158 46,410

1.학생복지운영 162,568 116,158 46,410

1.졸업앨범제작 6,480 6,480 0

1.학생복지비 6,480 6,480 0

2.학생교과서구입 78 78 0

1.학생복지비 78 78 0

3.통학차량(임차)운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

4.학생교복구입 37,800 0 37,800

1.학생복지비 37,800 0 37,800
(성립전_2추)[교복구입비지원]교복구입비

 : 300,000원*123명 =
36,900,000

박지은 2024년 09월 13일 10시 17분 43초 13 전북특별자치도교육청 정주고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)[교복구입비지원]교복구입비

 : 300,000원*3명 =
900,000

5.스쿨버스 운영 시지원(목적사

업비)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

6.신입생 체육복 시지원(목적사

업비)
8,610 0 8,610

1.학생복지비 8,610 0 8,610
(성립전_2추)[체육복지원]체육복구입비 : 

123명*70,000원 =
8,610,000

7.전북에듀페이(목적사업비) 24,600 24,600 0

1.학생복지비 24,600 24,600 0

3.기본적 교육활동 327,805 332,835 -5,030

1.교과 활동 171,311 139,801 31,510

1.교과활동지원 125,000 102,200 22,800

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

4.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.기타수당 2,700 2,700 0

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.운영수당 4,500 4,500 0

3.교육운영비 19,840 19,840 0

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

5.비품구입비 3,400 3,400 0

6.과학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 3,000 4,000 -1,000
[과학중점]교내강사비(경) : -1,000,000원

 =
-1,000,000

2.운영수당 3,000 2,000 1,000
[과학중점]과제연구 지도 강사비(경) : 

+1,000,000원 =
1,000,000

3.교육운영비 7,000 7,000 0
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4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

7.교과보충프로그램(목) 20,000 20,000 0

1.기타수당 14,000 14,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

8.두드림학교 운영학교(목) 4,000 4,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 800 200 600 [두드림]운영비 : +600,000원 = 600,000

3.목적사업업무추진비 200 800 -600 [두드림]협의회비 : -600,000원 = -600,000

9.기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영

(목)
1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,805 1,805 0

2.목적사업업무추진비 95 95 0

10.따뜻한 학급문화 조성 사업

(목)
4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)[따뜻한학급]학급별운영비 : 

4,800,000원 =
4,800,000

11.학력향상 도전학교(목) 18,000 0 18,000

1.기타수당 17,100 0 17,100
(성립전_2추)[학력향상]교과보충심화프로그램강

사비 : 11,400원*10명*10반*10차시 =
11,400,000

(성립전_2추)[학력향상]담임학습관리지원

수당 : 540,000원*10명 =
5,400,000

(성립전_2추)[학력향상]관리교사학습관리

지원 : 150,000원*1명*2회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)[학력향상]학력향상협의회(학

년부) : 15,000원*18명*2회 =
540,000

(성립전_2추)[학력향상]학력향상위원 협의

회 : 15,000원*6명*4회 =
360,000

2.과학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 18,220 9,510 8,710

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0
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3.학생중심 학교체육활성화 공

모사업(목)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.토요스포츠데이 운영학교(목) 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910 [토요스포츠]강사비 : +910,000원 = 910,000

5.학교스포츠클럽(목) 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)[학교스포츠클럽]용품구매 : 

4,500,000원 =
4,500,000

(성립전_2추)[학교스포츠클럽]운영비 : 

3,000,000원 =
3,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)[학교스포츠클럽]협의회비 : 

300,000원 =
300,000

4.예술 교과활동 1,501 1,501 0

1.교과운영 1,501 1,501 0

1.교육운영비 501 501 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 24,390 24,390 0

1.원어민보조교사인건비(목) 24,390 24,390 0

1.기간제교원인건비 22,400 22,400 0

2.기간제교원법정부담금 1,990 1,990 0

6.선택 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 156,494 193,034 -36,540

1.자율활동 30,724 29,724 1,000

1.학생회활동지원 5,304 5,304 0

1.교육운영비 5,304 5,304 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교특색사업 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

6.영어경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.영자신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교재능교육육성지원사업(목

적사업비)
7,500 7,500 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 300 300 0

9.Coding교육지원사업(목적사업

비)
8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

10.장애인인식개선교육 470 470 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 140 140 0

11.학생회공약이행비[목적사업

비]
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)정책지원비 : 500,000원 = 500,000

(성립전_2추)운영비 : 500,000원 = 500,000

2.현장체험학습활동 81,650 119,190 -37,540

1.수학여행 65,826 98,250 -32,424

1.여비 3,696 9,000 -5,304
1학년 수학여행 교사경비 : -5,304,990원 

=
-5,304,000

2.교육운영비 62,130 89,250 -27,120
1학년 수학여행 학생 위탁경비 : 

+5,376,250원 =
5,377,000

[학생지원금]교통비 : -20,197,000원 = -20,197,000

[학생지원금]식비 : -4,920,000원 = -4,920,000
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[학생지원금]숙박비 : -7,380,000원 = -7,380,000

2.수련활동 0 8,400 -8,400

1.교육운영비 0 8,400 -8,400 차량임차료 : -3,200,000원 = -3,200,000

수련활동체험 : -5,200,000원 = -5,200,000

3.현장학습 5,000 540 4,460

1.교육운영비 5,000 540 4,460
1학년 현장체험학습 입장료 및 체험비 : 

+2,000,000원 =
2,000,000

1학년 현장체험학습 차량임차료 : 

2,460,000원 =
2,460,000

4.2학년 1일형 현장체험학습 4,824 6,000 -1,176

1.교육운영비 4,824 6,000 -1,176
2학년 현장체험학습 입장료 및 체험비 : 

-646,600원 =
-646,000

2학년 현장체험학습차량임차료 : +470,000

원 =
470,000

2학년 현장체험학습 식사비 : -1,000,000

원 =
-1,000,000

5.2학년 현장체험학습 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.동아리활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

4.진로활동 40,520 40,520 0

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 0 840
[진로멘토링]멘토링초청학과별진로멘토링

강사비(경) : +840,000원 =
840,000

2.교육운영비 160 1,000 -840
[진로멘토링]멘토링초청학과별진로멘토링

(경) : -840,000원 =
-840,000

2.진로체험활동 13,320 13,320 0

1.교육운영비 13,320 13,320 0

3.교과특성화학교(목) 25,000 25,000 0

1.운영수당 17,442 19,380 -1,938 [교과특성화학교]강사비 : -1,938,000원 = -1,938,000

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.비품구입비 3,208 1,270 1,938
[교과특성화학교]기자재구입비 : 

+1,938,000원 =
1,938,000

4.진로교육 Dream.Up(목) 1,200 1,200 0
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 307,253 220,475 86,778

1.방과후학교 운영 131,800 121,800 10,000

1.방과후학교운영 131,800 121,800 10,000

1.교과프로그램 95,000 85,000 10,000

1.기타수당 70,000 60,000 10,000
(성립전_2추)내부강사비 : 100,000원*100

명 =
10,000,000

2.운영수당 25,000 25,000 0

2.방과후학교 운영비(목) 28,800 28,800 0

1.기타수당 300 300 0

2.일반수용비 27,650 27,650 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

3.방과후학교 자유수강권(목) 8,000 8,000 0

1.기타수당 7,200 7,200 0

2.운영수당 800 800 0

2.독서활동 18,400 18,400 0

1.독서활동운영 18,400 18,400 0

1.도서구입 14,600 14,600 0

1.도서구입비 14,600 14,600 0

2.도서관운영 800 800 0

1.일반수용비 0 100 -100 도서관운영위원간식비 : -100,000원 = -100,000

2.교육운영비 800 700 100 도서관운영위원간식비 : 100,000원 = 100,000

3.독서토론대회 운영학교(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 0 200 -200
[책읽는학교문화만들기]작가 강사비 : 

-200,000원 =
-200,000

2.교육운영비 2,000 1,800 200
[책읽는학교문화만들기]도서구입비 : 

+200,000원 =
200,000

3.교기육성 106,563 40,685 65,878
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1.[국고]교기운영 106,563 40,685 65,878

1.배드민턴부운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.운동부지도자인건비(목) 38,363 15,985 22,378

1.기간제교원인건비 26,076 13,038 13,038
(성립전_2추)기본급 : 2,173,000원*6월*1

명 =
13,038,000

2.기간제근로자인건비 8,590 1,400 7,190
(성립전_2추)급식비 : 150,000원*6월*1명 

=
900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1월

*1명 =
500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원*2월

*1명 =
1,700,000

(성립전_2추)연차수당 : 980,000원*1월*1

명 =
980,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,110,000원*1월*1

명 =
3,110,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

월*1명 =
650,000

(성립전_2추)건강검진비 : 350,000원*1월

*1명 =
350,000

4.기간제근로자법정부담금 2,697 1,547 1,150
(성립전_2추)4대보험료 : 1,150,000원*1월

*1명 =
1,150,000

3.육성종목운영비(목) 20,000 13,500 6,500

1.교육운영비 20,000 13,500 6,500
(성립전_2추)[육성종목]훈련비 : 

4,000,000원 =
4,000,000

(성립전_2추)[육성종목]용품구매 : 

2,500,000원 =
2,500,000

4.학교운동부지도자 여비, 피복

비(목)
3,200 2,200 1,000

1.여비 3,000 2,000 1,000 [학교운동부지도자]여비 : +1,000,000원 = 1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.체육인재양성 훈련보조비(보

조금)
6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)[체육인재양성]훈련장비 구입

비 : 65,000원*10명*10회 =
6,500,000

6.[국고]대한체육회지원금(보조

금)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_2추)[창단지원]트레이닝 매트 외 

1종 구입 : 65,000원*10개 =
650,000

2.교육운영비 15,450 0 15,450
(성립전_2추)[창단지원]피복구입 : 49,500

원*10명*10개 =
4,950,000

(성립전_2추)[창단지원]대회숙박비 : 

60,000원*10명*10회 =
6,000,000

(성립전_2추)[창단지원]학생식비 : 10,000

원*10명*45회 =
4,500,000

3.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)[창단지원]세탁기 외 1종 비

품구입 : 780,000원*5개 =
3,900,000

7.전국체육대회대비육성종목하

계강화훈련(목)
8,000 0 8,000
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1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)[하계강화훈련]훈련복구입 : 

100,000원*13명 =
1,300,000

(성립전_2추)[하계강화훈련]훈련비 : 

670,000원*10회 =
6,700,000

8.전국체육대회 대비 전북특별

자치도 대표선수 훈련(목)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)[대표선수훈련]훈련장비구입

 : 1,500,000원 =
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 50,490 39,590 10,900

1.[국고]기타선택적교육운영 50,490 39,590 10,900

1.[국고]청소년 비즈쿨 사업(국

고지원금)
14,000 12,600 1,400

1.기타수당 2,500 2,500 0

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 1,000 1,000 0

4.여비 100 100 0

5.교육운영비 8,800 7,400 1,400
(성립전_2추)[비즈쿨]창의적체험활동비 : 

+140,000원*10명 =
1,400,000

6.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.지역사회 창업가정신 함양 교

육(목)
10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.오프라인 공동교육과정 운영

(목)
9,000 9,000 0

1.기타수당 4,476 4,476 0

3.교육운영비 2,818 2,574 244
[오프라인공동교육과정]운영비 : +244,000

원 =
244,000

4.목적사업업무추진비 600 450 150
[오프라인공동교육과정]협의회비 : 

+150,000원 =
150,000

5.비품구입비 1,106 1,500 -394
[오프라인공동교육과정]기자재구입비 : 

-394,000원 =
-394,000

4.자율적 교육과정 모형개발 운

영(목)
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.지역연계 특색 프로그램 운영

(목)
3,990 3,990 0

1.운영수당 3,990 3,990 0

6.인문역사분야 창의인재 육성

사업(보조금)
9,500 0 9,500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_2추)[인문역사분야창의인재육성]

강사비 : 45,000원*2시*15회 =
1,350,000

2.교육운영비 7,850 0 7,850
(성립전_2추)[인문역사분야창의인재육성]

프로그램비 : 67,500원*10회*10명 =
6,750,000

(성립전_2추)[인문역사분야창의인재육성]

학생협의회 : 11,000원*20명*5회 =
1,100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)[인문역사분야창의인재육성]

교사협의회 : 15,000원*10명*2회 =
300,000

5.교육활동 지원 1,481,811 1,306,020 175,791

1.교무업무 운영 76,110 76,110 0

1.교무학사운영 76,110 76,110 0

1.교무실무사인건비 45,213 45,213 0

1.공무직인건비 42,573 42,573 0

2.공무직법정부담금 2,640 2,640 0

2.교무학사운영 6,797 6,897 -100

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.교육운영비 3,847 3,947 -100 보드마카, 지우개 구입비 : -100,000원 = -100,000

3.교육활동홍보 17,000 16,900 100

1.일반수용비 3,400 3,300 100 불조심외현수막제작 : +100,000원 = 100,000

2.교육운영비 13,200 13,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

7.40주년 행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 24,700 21,700 3,000

1.학생생활상담지도 10,500 7,500 3,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학업중단예방 중점 지원학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.마음치유 생명지킴 학교(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)[마음치유생명지킴]상담지원 

및 체험활동 : 3,000,000원 =
3,000,000

2.학교폭력예방 11,200 11,200 0

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방지원학교 운영

(목)
10,200 10,200 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.안전교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 840 840 0

2.학교민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 35,000 35,000 0

1.연구학교운영 35,000 35,000 0

1.혁신학교운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 23,700 23,700 0

4.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

4.학습지원실 운영 6,560 6,560 0

1.정보화실운영 6,560 6,560 0

1.학교정보화지원 6,560 6,560 0

1.일반수용비 6,560 6,560 0

5.교육여건 개선 1,339,441 1,166,650 172,791

1.교육환경개선 1,339,441 1,166,650 172,791

1.책·걸상구입 4,300 4,300 0

1.비품구입비 4,300 4,300 0

2.PC구입 2,391 6,000 -3,609

1.비품구입비 2,391 6,000 -3,609 모니터교체외3종 : -3,609,000원 = -3,609,000

3.교실환경개선 58,000 58,000 0

1.시설비 49,800 48,000 1,800 동서출입문현황판제작 : +1,800,000원 = 1,800,000

2.비품구입비 8,200 10,000 -1,800 각실비품구입비 : -1,800,000원 = -1,800,000

4.운동부 및 교육환경개선운영 

물품(목)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

5.고교학점제 학교공간조성(목) 1,078,350 1,078,350 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.시설비 1,041,000 1,041,000 0

3.비품구입비 17,350 17,350 0

6.교수학습여건개선사업(목) 176,400 0 176,400

1.시설비 73,000 0 73,000
(성립전_2추)[교수학습여건개선]체육관 교

육환경개선 : 73,000,000원*1월*1식 =
73,000,000

2.비품구입비 103,400 0 103,400
(성립전_2추)[교수학습여건개선]매트구입

 : 10,600,000원*1월*1식 =
10,600,000

(성립전_2추)[교수학습여건개선]AI시스템 

구입 : 92,800,000원*1월*1식 =
92,800,000

6.학교 일반운영 313,273 309,564 3,709
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 54,872 54,772 100

1.부서기본운영 54,872 54,772 100

1.교장실운영 4,946 4,946 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,158 1,158 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 29,576 29,576 0

1.일반수용비 20,510 20,442 68 교육법전외구입 : -80,000원 = -80,000

프린터토너 등 컴퓨터소모품비 : 

+6,137,000원 =
6,137,000

각종 사무기기 용품구입 : -1,989,000원 = -1,989,000

중대배상책임보험료 : -3,000,000원 = -3,000,000

중대재해안전장비구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.기타공공요금 1,345 1,413 -68 경영자배상책임보험료 : -68,800원 = -68,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 2,762 2,762 0

5.비품구입비 1,959 1,959 0

3.교무부운영 18,200 18,200 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.여비 11,400 11,400 0 관내외출장여비 : -54,700원 = -54,000

수학여행답사비 : +54,000원 = 54,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.연구부운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.교육실습(목) 200 100 100

1.목적사업업무추진비 200 100 100
(성립전_2추)[교육실습]협의회비 : 

100,000원 =
100,000

2.시설 장비 유지 255,701 252,092 3,609

1.학교시설장비유지 255,701 252,092 3,609
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 49,761 43,693 6,068

1.전기요금 23,638 18,718 4,920 전기요금 : +4,920,000원 = 4,920,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 14,123 12,975 1,148 S2B, 나라장터 수수료 : +1,148,000원 = 1,148,000

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 41,276 41,424 -148

1.일반수용비 41,276 41,424 -148 석면철거공사 : -148,000원 = -148,000

4.시설일반관리 111,759 114,070 -2,311

1.일반수용비 93,249 94,070 -821 소규모수선비 : 7,500,000원 = 7,500,000

시설유지물품 구입비 : -5,000,000원 = -5,000,000

화단가꾸기 : -19,429,000원 = -19,429,000

환경정리 시설관리소모품 : -1,670,000원 

=
-1,670,000

폐기물처리비 : -3,500,000원 = -3,500,000

[학교체육시설개방]지원금(경) : 

+2,363,400원 =
2,364,000

예초작업 : -1,086,000원 = -1,086,000

학교화단정비 : +20,000,000원 = 20,000,000

2.시설비 18,510 20,000 -1,490 학교발수공사 : -1,490,000원 = -1,490,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 44,580 44,580 0

1.일반수용비 44,580 44,580 0

7.교육시설 안전인증 사업(목) 6,125 6,125 0

1.일반수용비 6,125 6,125 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,300 300 1,000
[학부모회]학부모체험교육비(경) : 

+1,000,000원 =
1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
[학부모회]학부모체험교육비(경) : 

-1,000,000원 =
-1,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 173,740 173,740 0

1.시설확충 및 개선 173,740 173,740 0

1.시설확충및개선 173,740 173,740 0

1.대수선공사 173,740 173,740 0

1.시설비 173,740 173,740 0
[사립학교 교육환경 개선사업]체육관환경개선(리

모델링명시이월) : -173,740,000원 =
-173,740,000

[교육환경개선사업]옥상방수(웅비관외이

동) : +173,740,000원 =
173,740,000

8.학교 재무활동 4,700 4,700 0

1.반환금 3,700 3,700 0

1.반환금 3,700 3,700 0

1.반환금 3,700 3,700 0

1.반환금 3,700 3,700 0

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 9,669,735 9,306,585 363,150
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